⁴⁷O Vlasima Pliščićima i Ugarčićima polazišta u, Kurtović 2008a; Kryptović 20086.

⁴⁸(26.3. 1421), DAD, Lam. de foris, IV, 297; Kurtović 2020, 127-128.

⁴⁹Sa strane: “Pro Zochano”. Nije prošao prijedlog: “Prima pars est de cognoscendo et terminando causam lamenti facti per Zochanum de damno facto per nostros in Xazola eidem Zochano”, već je usvojeno: “Secunda pars est de remittendo illam ad dominum Rectorem et judices” (23.7.1421), DAD, Cons. Rog., III, 48.

⁵⁰Sa strane: “Pro Zochano fida”. “Prima pars est de dando salvumconductum Zochano”; “Prima pars est de dando salvumconductum Zochano predicto pro diebus quindecim. Ita tamen quod teneatur venire Ragusii per totum presentem mensem februari” (9.2. 1422), DAD, Cons. Rog., III, 71v. O Radoju Ljubišiću i Ljubibratićima, Динић 19676, 16-25.

⁵¹(9.2. 1422), DAD, Cons. Rog., III, 71; (13.2. 1422), Isto, 71v

⁵²“Zochagnus Branchouich ... querelam fecit contra Radouin Radisseuich et Pribium eius filium. Eo quia ipse Radouin et filius fugam fuerunt cum duobus bobus et una vacha ipsius Zochagni prout fidem facietis quod ipsi boues et vacha sunt et fuerunt eiusdem Zochagni per testes infrascriptos. Petens perinde ipsos boues et vacham a prenominatis futignus. Testes: Pribissauus Zichlich de Zoncheto, Obrad Predoeuich de Zoncheto” (12.11. 1423.g.), DAD, Lam. de foris, V, 231. Ispod: “Die scripto. Scriptus Pribissauus testis ... respondit suo sacramento: nescire dicere de certo cuius

volovi i krave na pripadaju tužitelju već tuženima.⁵³ Iznenadenje je bilo što je Sokan Krasomirić tužilac, ali postupak je pokazao da ovoga puta ipak nije imao adekvatne pomagače u namjeri da sudskim putem dođe do tuđe stoke.

Septembra 1425. godine opljačkan je Milosav Milanović, čovjek Radosava Krasomirića. Gojsav Boljanović podigao je tužbu protiv Radiča Dobrovojevića i Novaka Radetinića zato što su oduzeli dva vola i tri krave koje je Milosav napasao za tužitelja. To se desilo u Stravči kod Konavala.⁵⁴ Optuženi su iz Vrsinja. Jula 1426. Vlatko Bogdanović podigao je tužbu protiv Sokana Brankovića zbog krađe krave sa teletom, dvije koze i vola u Začuli.⁵⁵ Augusta 1426. Petko Radosalić podiže tužbu

fuit et fuerit ipsi boues et vacha aut dicti Zochagni aut dicti Radouin et filii ... Obrad scriptus testis ... respondit suo sacramento se nescire cuius fuit nec fuerunt ipsi boues et vacha”, Isto. Ispod: “Die scripto XII nouembris 1423. Pribius scriptus filius antedicti Radouini ... dicens et offerens se probare velle per testes infrascriptos quia boues et vacha de quibus supra et lamneto sit mentio fuerunt et sunt ipsius Pribii et patris sui. Et quod ipse bestie nate sunt in domibus siue stallis eorum Pribii et patris. Testes: Illoe Lichodrachich, Radetchus eius frater, Pribil Buchius, Milat Cuçich et Mirchus eius filius”, Isto. Ispod: “Illoe testis scriptus ... [231] ... dixit quod unus annus est et plus quod eum ipsum suum cognoscit et quod ipsos duos boues et vacham ipsis Pribio et patri et in stabulis et domo continue vidit et audiuit semper dicens quod bestie eorum erant et ipsi Pribius et patri eas ipsi testi obtulerunt aliquando dare si volebat arare. ... Radetchus testis suprascriptus ... dixit se tamen scire quod unus annus erit in festo sancti Nicolai proxime futuro quod dum ipsi Pribius et pater eius habitant a dicto teste alias bestias et tenerent ad pascendum et ipse testis pluries iret et iuisset ad stallas eorum causa visitandi eius predictas bestias, vidit semper dictos duos boues et vacham in stabulis ipsorum Pribii et patris. Et quod tam ab ipsis quam aliis vicinis audiuit dicere quod ipsi boues et vacha sui erant [231v]”, Isto, 231-231v.

⁵³ “Die XIII nouembris 1423. Per nobilem et sapientem virum dominum Rectorem ser Martolum de Crieua cum eius judicum ser Marino de Resti, ser Aloisio Ma. de Goze, ser Marino de Crieua, ser Ursio de Zamagno et ser Marino de Gradi, visis ultrascripta querela et petitione ultrascripti Zochagni et testibus per eum productis et subsequentis intencione scripti Pribii suo nomine et patris sui facta occaxione dicte querele et petitioni et testes superinde productis, et visis statutis et ordinibus ciuitatis Ragusii superinde loquentibus et auditis cuiuslibet que dicte partes et quemlibet eorum dicere et allegare voluerunt et his omnibus visis etc. Christi nomine inuocato, sedens loco et more solitis dictum et per sententiam terminatum et judicatum fuit quod scripti duo boues et vacha una quos petebat scriptus Zochagnum fuerunt et sunt et esse debeant scripti Pribii et patris sui”, DAD, Lam. de foris, V, 231v.

⁵⁴ “supra Radić Dobrouoeuich et Nouach Radetinich. Eo quia dicti accusati presenti nocte preterita violenter acceperunt Milossauro Milanouich homini Radossau Crassomilouich duos boues et tres vachas quos et quas ipse Radossaurus Milossaurus pascebatur pro dicto accusatore. Et hoc fuit in Strapze prope Canale” (22.9. 1425), DAD, Lam. de foris, VI, 154.

⁵⁵ “supra Zochan Brancouich. Eo quia dictus accusatus heri sero violenter accepit dicto accusatori in Sazul [tako] unam vacham cum unam vitulam, duas capras et unum bouem” (14.7. 1426), DAD, Lam. de foris, VII, 33.

protiv braće Bogavca i Brajka Bogojevića i Milosava, ljudi Radosava Krasomirića zbog krađe 23 starija žita i ogrtača od raše.⁵⁶ Septembra 1426. Bogdan Bogavčić iz Šumeta podigao je tužbu protiv Sokana Brankovića iz Začule zbog krađe tovarne životinje od Bratoša, čovjeka vlastelina Matije Gradića u Osojniku.⁵⁷ Decembra 1426. Božičko Nenojević iz Šumeta, čovjek vlastelina Dobre Binčulića, podigao je tužbu protiv Sokana Krasomirića, njegovog čovjeka Branisava i Ljubiše Gojakovića zbog krađe magarca.⁵⁸ Januara 1427. Dabiživ Dobretinić zvani Latinica na poziv sina Dobruška podiže tužbu protiv Sokana Krasomirića, Novaka Vitčića, Đurka Dobrovojevića, Rahca nećaka Obrivilje Milovčića, Vlatka Bonetića i Bratulja Obrada Dušoevića Vlaha zbog krađe mule i krave vrijednosti preko 50 perpera na pašnjaku iznad Šumeta.⁵⁹ Maja 1427. Pribelja Petanović iz Zatona podiže tužbu protiv Sokana Krasomirića i Barnoša zbog krađe 12 koza a izvršene u dva navrata.⁶⁰

Februara 1429. dato je jemstvo za Miošu, čovjeka Krasomirića zatvorenog na zahtjev Dabiživa Latinice, da će u za 12 dana biti vraćen u zatvor.⁶¹ U prvoj polovini oktobra 1429. Pribio Brajković podigao je tužbu protiv Ozriše Dobrečevića i Braja Kučevića zbog krađe jarca.⁶² Krajem oktobra 1429. Dabiživ Latinica podigao je tužbu protiv braće Ozriše i Radivoja Dobrečevića, Radosava i Pripčina Krasomirića,

⁵⁶ “supra Bogauaç et Braicho fratres Bogoeuich et Millossauum, homines Radossaui Crasmirouich. Eo quia in die sancti Steffani proxime lapsi ipsi accusati apud ipsorum domos et habitationis per vim sibi acceperunt staria viginti tria grani et unam clamidem rassie” (7.8. 1426), DAD, Lam. de foris, VII, 46v.

⁵⁷ “supra Zochan Crassomirich de Zaççula. Eo quia idem accusatus his elapsis diebus de sero furatus fuit unum salmerium dicto accusatori de manibus Bratosii, hominis ser Mathey de Gradi in Ossalnich” (15.9. 1426), DAD, Lam. de foris, VII, 69v.

⁵⁸ “supra Zochan Branchouich et Branisauum eius hominem et Glubisa Goiachouich. Eo quia die jouis proxime preterita supra casale de Zuncheto in et supra terreno communis predicti accusati sibi violenter diripuerunt unum asinum” (7.12. 1426), DAD, Lam. de foris, VII, 115.

⁵⁹ “supra Zochan Crassomirich et Nouach Vitčich et Juragh Dobrouoeuich et Rahaç nepotem Obriougle Miloucich et Vlatchum Bonetich et Bratugl Obrada Dusoeuich Vlachos. Eo quia his diebus pro pelapsis predicti accusati ex paschuis supra Zunchetum violenter abstulerunt unam mulam et unam vacham valoris yperperorum quinquaginta et ultra” (2.1. 1427), DAD, Lam. de foris, VII, 124v.

⁶⁰ “supra Zochan Branchouich et Branos. Eo quia die domenica proxime preterita in pascuis sibi violenter et per vim acceperunt et alio conduixerunt capras quatuor et de pluri in Quadregesima preterita ipsi superius accusati sibe furtive acceperunt capras octo” (24.5. 1427), DAD, Lam. de foris, VII, 184v.

⁶¹ “Miosam, hominem Crasomirich” (2.2. 1429), DAD, Div. Canc., XLVI, 93; Kurtović 2019, 978.

⁶² “supra Osdrissam Dobreceuich et Brayam Cuceuich. Eo quia sibi furati fuerunt unum irchum” (9.10. 1429), DAD, Lam. de foris, VIII, 266v.

Radosava Kalodurđevića te Mioše i Vukosava Rajkovića ljudi vojvode Radoslava Pavlovića zbog krađe 25 grla sitne stoke od njegovih ljudi braće Jurja i Radosava Gojmilovića iz Šumeta.⁶³ Dva dana kasnije optužba protiv istih upućena je od strane Pribača, krčmara vlastelina Natala Prokulića, zbog krađe osam grla sitne stoke na ispaši zajedno sa opljačkanim ljudima Dabiživa Latinice.⁶⁴

U vrijeme Konavoskog rata (1430-1432), sukoba Dubrovčana sa vojvodom Radoslavom Pavlovićem koji je izazvao šire uplitanje Ugarske i Osmanlija Dubrovčani su ucijenili glave istaknutih predstavnika trebinjske vlastele nudeći nagrade za njihovo zarobljavanje ili ubojstvo. Između ostalih na zarobljavanje uz iznos od 50 dukata bio je ucijenjen i Sokan Krasomirić.⁶⁵

Decembra 1433. Ostoja Radujević iz Brgata optužio je Sokana Brankovića zbog krađe kese sa osam perpera i premlaćivanja kod Carine.⁶⁶ Augusta 1434. Vijeće umoljenih je dozvolilo Radoju Žuroviću, Vignju Pripčiću i Radosavu Krasomiriću da kupe do 100 modija soli do decembra tekuće godine uz uobičajeno jemstvo u srebrnini.⁶⁷ Aprila 1438. Radosav Petković podigao je tužbu protiv Pripčina Brankovića

⁶³ “supra Osdrissa Doberceuich et Radiuoy eius fratrem et Radossauum et Pripcin Crasomirich, Radossauum Calogiurgieuich, Miosa et Vuchossauum Raychouich, homines voyuode Radossau. Eo quia hodie dum Juray et Radossauus fratres Goymilouich de Zoncheto villici dicti Dabisui iuissent in pasculo cum animalibus minutis XXV dicti accusati armata manu sibi dicta animalia acceperunt et sibi abstulerunt” (30.10. 1429), DAD, Lam. de foris, VIII, 275v.

⁶⁴ “supra Osdrissa Doberceuich, Radiuylum eius fratrem et Radossauum et Pripcin Crasomirouich et Radossauum Calogiurgiouich et Vuchossauum Raychouich, homines vayuode Radossau. Eo quia die domenica qua fuit penultimo octobris proxime preteritis dicti homines sibi per vim acceperunt octo animalia miniuta existentis in pasculo cum illis Dabisui Latinize” (1.11. 1429), DAD, Lam. de foris, VIII, 277v.

⁶⁵ “... Et qui dederit et consignauerit dominio nostro aliquem ex ipsis vivum habere debeat pro quolibet dicto consignato ut supra viuo ad ducatos quinquaginta auri, videlicet, fratres Radoe Gliubisich, Meduid et eius filius, Dobruschus Radognich, Merghia affinis dicti Dobruschi, frater dicti Merghie, filii Ostoie et Vochossau Posnanouich, filii Vochxe Sanchouich, Çizoe et Rudeç et eorum fratres, Zochagn Crasomirich” (28.7. 1430), DAD, Consilium Minus, V, 49v. Širi okviri konavoskog rata sa pratećom literaturom u, Kurtović 2009, 285-325.

⁶⁶ “supra Zochan Crassomirich de Tribigna. Eo quia dum dictus Hostoya esset ad Zarinam per vim accepit suprascripto Hostoye unam bursam cum perperis octo intus et de pluri verberauit ipsum et percussit ipsum cum panio ensis cuper facie cum sanguinis effusione” (1.12. 1433), DAD, Lam. de foris, X, 113.

⁶⁷ “Captum fuit de dando libertatem salinariis nostris quod in credencia dare possint et debeant Radossau Crassomirich, Radoe Xurouich et Vigagn Pripzich Vlachis usque ad modios centum salis ad precium consuetum et terminum per totum mensem decembris proxime futuris, accipiendo ab

zbog krađe željeznog mača vrijednosti tri perpera.⁶⁸ Juna 1443. Radovac Pribatović, Ljubiša Radonić i Alegret Dobrovojević podižu tužbu protiv braće Radosava i Pripčina Brankovića, braće Radoja i Radiča Radosalića, Stjepana Pripčića i drugih iz Začule kojih ne poznaje, zbog krađe 30 škopaca, vola, novca i stvari. Nekoliko dana kasnije opljačkane stvari su im vraćene i tužba je ukinuta.⁶⁹ Pretpostavljamo da se na ovom mjestu zapravo očevi i sinovi bili optuženi, da su Radič i Radoje Radosalić sinovi Radosava Brankovića Krasomirića a Stjepan Pripčić sin Pripčina Brankovića Krasomirića. Par dana kasnije pratimo posljednji pronađeni spomen Sokana Brankovića koji se u tužbi pojavljuje kao svjedok.⁷⁰ Maja 1445. gospođa Živana, udovica vlastelina Jeronima Pucića optužila je trojicu braće Vrgočevića iz Bobana zbog krađe dvije krave na uzgoju kod Marka Ogriekovića u Začuli, a kao svjedoci navedeni su Radosav Branković zvani Krasomirić i Dragiša Vukšić.⁷¹ Posljednji spomen generacije Krasomirića koja je pljenila dubrovačke podanike je iz augusta 1445. Budisav Radjenović podigao je tužbu protiv većeg broja ljudi zbog krađe šest starija žita na granici sa Stjepanom Vukčićem u Začuli a kao svjedoci navode se Radivoj Dobrečević i Radosav Branković.⁷²

eis pignus bonum de argento quod per ipsos salinarius vendi debeat si ad terminum non soluerent” (24.8. 1434), DAD, Consilium Minus, VI, 165.

⁶⁸ “supra Pripcin Branchouigh, dicens quod accepit ei unam mazam de ferro valorem de yperperos trium” (20.4. 1438), DAD, Lamenta de foris, XII, 12

⁶⁹ “supra Radosauum Branchouich et Pripcin eius fratrem et Radiç Radosalich et Radoe Radosalich eius fratrem et Stiepanum Priepcich et certos de Xazola, quos nesciunt per nomen, dicentes quod per vim acceperunt sibi castronus XXX et unum bouem, duas spatas et tres cortelisias et unum arcum cum friciis et yperperis duos et unum anulum argenti et tres pecias cere et tres casei, duas centuras et duas bursas, unum mantellum et unum capellum et duas toualeas et bisače” (14.6. 1443), DAD, Lam. de foris, XVI, 233.

⁷⁰ “Stiepcus Ostoigh de Ombla coram domino Rectore ser Georgio de Goze fecit lamentum [dodata: supra Vochigh Vocouigh], dicens quod in quodam suo campo posito in loco dicto Saçola fuerunt sibi furata duo staria ordei et per furtum fuerunt asportata” (18.06. 1443.g.), DAD, Lam. de foris, XVI, 239v. Ova tužba je prekrižena a napravlјena je nova na sljedećoj stranici: “Stiepcus Ostoigh de Ombla coram domino Rectore ser Georgio de Goze fecit lamentum supra Vochigh Vocouigh et supra Budeliam hominem ipsius Vochigh, dicens quod ipsi Vochigh et Budelia fecerunt sibi duo staria ordei et secum asportauerunt. [Testes:] Socan Brancough” (18.06. 1443.g.), Isto, 240.

⁷¹ “supra Zuietchum Vergozeuich, Vochaç Vergozeuich et Braium Vergozeuich fratres de Bobani, dicens quod furati fuerunt vachas duas quas dederat ad pascuandum Marco Ogriechouich [?] de Xazulla, quare etc. [Testes:] Radossaus Branchouich dictus Crassomirich, Dragissa Vochxich” (18.5. 1445), DAD, Lam. de foris, XIX, 85. O Vlasima Bobanima polazište u, Kurtović 2012.

⁷² “supra Giurach Biouicich, Gliubisam et Gliuboe Goiachouichi et Dobrilum Radouanich et Dobreç Nouachouich, dicens quod ipsi per vim acceperunt sibi staria sex grani et staria sex ordei ad confinia

Treću generaciju Krasomirića čine nasljednici Dobrečevića i Brankovića. U pokazatelju iz juna 1443. ovdje je već iznesena pretpostavka da je Radosav Branković Krasomirić imao sinove Radiča i Radoja Radosalića a Pripčin Branković Krasomirić sina Stjepana Pripčića.⁷³ Oktobra 1444. podignuta je tužba protiv braće Radoja i Radiča Radosalića iz Začule zbog krađe više stvari.⁷⁴ Navedeno pokazuje da je Mihailo Dinić opravdano pretpostavio da je Radoje Radosalić spomenut aprila 1462. sin Radoslava Brankovića. Tada dubrovački vlastelin Nikola Saraka podiže tužbu za krađu krave protiv trojice braće Pribisalića iz Začule, ljudi Radoja Radosalića.⁷⁵ Novembra 1468. Đurak Ivković iz Zatona podigao je tužbu protiv Radoja Radosalića iz Začule zbog krađe krave koja je bila kod Radovana zvanog Rezak u Začuli.⁷⁶ Posljednja poznata informacija o Radoju Radosaliću je iz septembra 1479. kada sa Ivkom Pripčićem iz Šumeta bira arbitre za rješavanje spora oko novca.⁷⁷ Teško je pratiti Radojeve nasljednike bez jasnije veze sa rodovskim imenom Krasomirići.⁷⁸ Ranije veze sa Vlasima Žurovićima vremenom su postale sinonimne za neke od Krasomirića što je ponekad problemski osnov jer su Žurovići kao i Krasomirići vezani za područje Začule.